

Số: 116/BC-UBND

*Trường Giang, ngày 25 tháng 12 năm 2023*

## **BÁO CÁO**

**Tình hình kinh tế - xã hội năm 2023;  
Mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024;**

### **Phần thứ nhất**

## **TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023**

Năm 2023, thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội bên cạnh những thuận lợi cũng gặp không ít khó khăn, thách thức. Song, với sự tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt của Đảng ủy, HĐND xã, UBND xã tình hình chung trên địa bàn xã được giữ vững ổn định, kinh tế tiếp tục duy trì đà tăng trưởng. Tổng số đăng ký 10 nhiệm vụ trọng tâm từ đầu năm thực hiện 35 chỉ tiêu trong đó: 04 chỉ tiêu vượt kế hoạch, 29 chỉ tiêu đạt KH, có 02 chỉ tiêu đạt dưới 50% KH; sản xuất nông nghiệp được mùa; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định, không có các vụ việc phức tạp, không phát sinh điểm nóng, cụ thể trên các lĩnh vực sau:

### **I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2023.**

#### **1. Sản xuất nông, lâm nghiệp**

+ Về Sản xuất nông, lâm nghiệp, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản: Tổng diện tích kế hoạch gieo trồng là 327 ha, trong đó cây lương thực có hạt là 182 ha (*diện tích cây lúa 140 ha (đạt 100% so với kế hoạch năm 2023) năng suất ước đạt 65 tạ/ha, ngô 32 ha (đạt 100% so với kế hoạch vụ năm 2023), lạc 10 ha (đạt 100% so với kế hoạch năm 2023); Rau màu các loại 145 ha (đạt 100% so với kế hoạch năm 2023)*

Cây lâu năm 465 ha tập trung chủ đạo là cây vải, và các loại cây có múi.

Chỉ đạo cán bộ lâm nghiệp và các ông (bà) trưởng thôn, vận động nhân dân làm tốt công tác chăm sóc và phòng chống cháy rừng trong mùa khô hanh. Năm 2023 trồng rừng được 48 ha đạt 107% so với kế hoạch năm 2023.

#### **2. Công tác chăn nuôi, thú y**

Chỉ đạo cán bộ thú y, khuyến nông hướng dẫn và vận động nhân dân tích cực trong công tác phòng chống rét cho đàn gia súc, gia cầm. Duy trì phát triển ổn định đàn gia súc, gia cầm, làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh, chủ động không để xảy ra dịch bệnh trên

đàn gia súc, gia cầm. Tổng đàn gia súc, gia cầm đến thời điểm hiện tại trên địa bàn xã như sau; gia cầm 30.000-35.000 con; đàn lợn 250-300 con, trâu bò 18 con, dê 65 con.

### **3. Công tác xây dựng, giao thông, thủy lợi**

UBND xã triển khai thi công các hạng mục công trình đăng ký từ đầu năm cơ bản hoàn thành đúng tiến độ đề ra, các công trình xây dựng về đích nông thôn mới đã được thực hiện, cụ thể:

- Hoàn thành đưa vào sử dụng các công trình: Nhà văn hóa thôn Tòng Lệnh 1, 2, 3; xây dựng khu thể thao xã Trường Giang, đường bê tông thôn An Phúc, Đồng Chè xã Trường Giang.

- Xây mới các công trình: Trường mầm non Trường Giang hạng mục 03 phòng học và 02 phòng chức năng (Tổng mức đầu tư 4.705 triệu), công trình trường TH&THCS hạng mục 04 phòng học (tổng mức đầu tư 3.283 triệu), công trình đường bê tông thôn Tòng Lệnh 1 (GD 1) năm 2023 (tổng mức đầu tư 379 triệu), công trình đường bê tông thôn Tòng Lệnh 3 (GD 1) năm 2023 (tổng mức đầu tư 885 triệu), công trình đường bê tông thôn An Phúc (GD 1) năm 2023 (tổng mức đầu tư 890 triệu), công trình đường bê tông thôn Đồng Chè (tổng mức đầu tư 872 triệu), kiên cố hóa kênh mương thôn An Phúc (tổng mức đầu tư 411 triệu), kiên cố hóa kênh mương thôn Đồng Chè (tổng mức đầu tư 360 triệu). Trường mầm non Trường Giang hạng mục: Cổng, nhà xe, nhà bảo vệ và các hạng mục phụ trợ khác (tổng mức đầu tư 686 triệu).

- Tổng kinh phí hỗ trợ xây dựng cơ bản năm 2023 là: 10,313 tỷ. Trong đó: Ngân sách trung ương hỗ trợ: 9,313 tỷ, Ngân sách tỉnh hỗ trợ: 1 tỷ.

### **4. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, môi trường**

Chỉ đạo cán bộ chuyên môn tiếp tục đăng ký biến động đất đai, làm thủ tục hợp đồng chuyển nhượng, cho tặng quyền sử dụng đất cho nhân dân đảm bảo đáp ứng đầy đủ nhu cầu của nhân dân và đúng theo quy định. Năm 2023 tiếp nhận: 08 Hồ sơ chuyển nhượng, 20 hồ sơ tặng cho.

Công tác kiểm tra vi phạm về khai thác cát sỏi lòng sông được UBND xã đặc biệt quan tâm về việc tăng cường công tác kiểm tra, ngăn chặn vi phạm pháp luật về tài nguyên và môi trường trong các dịp lễ, Tết năm 2023, kiên quyết kiểm tra, xử lý khai thác cát sỏi lòng sông, đất san lấp mặt bằng không đúng nơi quy định trên địa bàn xã. Năm 2023 qua kiểm tra trên địa bàn xã có 11 hộ vi phạm tự ý chuyển đổi mục đích từ cây lúa sang trồng cây vải. UBND xã đã xác minh hiện trạng diện tích các hộ vi phạm và ủy ban xã đã thành lập tổ công tác tuyên truyền vận động các hộ nhỏ cây vải thiều trên thửa đất vi phạm đến nay đã có 10/11 hộ nhỏ cây vải thiều

theo đúng tinh thần của tổ công tác vận động. Còn 01 hộ chưa chấp hành, ủy ban xã tiếp tục vận động gia đình chấp hành theo chỉ thị 19.

UBND xã thường xuyên xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện ra quân vệ sinh môi trường toàn xã, các ngành, 05/05 thôn đồng loạt ra quân vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt, phát quang hành lang giao thông, đường làng ngõ xóm. Tình trạng vứt, đổ rác không đúng nơi quy định không còn xảy ra trên địa bàn của xã.

Phối hợp các cơ quan chuyên môn, đơn vị tư vấn rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch giai đoạn 2021-2035 đề nghị cơ quan chức năng phê duyệt. Phối hợp cơ quan chức năng giải phóng mặt bằng các dự án chuyển đổi mục đích trên địa bàn. Phối hợp giải quyết đơn thư liên quan đến công tác quản lý đất đai.

## **5. Công tác ngân sách**

Ngay từ đầu năm UBND xã chỉ đạo cán bộ Tài chính kế toán xây dựng dự toán thu chi năm 2023, xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2023. chỉ đạo các ngành tiết kiệm chi trong hoạt động, duy trì ổn định mức chi cho hoạt động chi thường xuyên của xã, đảm bảo chi lương, các khoản phụ cấp và chi thường xuyên cho cán bộ, công chức, chuyên trách và không chuyên trách.

Ước thu ngân sách năm 2023 là: 5.679.555.650 đồng, bằng 141% dự toán đầu năm. Cụ thể: Thu ngân sách trên địa bàn: 769.239.250đ đồng, đạt 270 % so với dự toán đầu năm; Thu bổ sung cân đối ngân sách: 3.521.000.000 đồng; Thu bổ sung có mục tiêu vốn trong nước: 1.179.316.400 đồng; thu chuyển nguồn: 210.000.000 đồng)

Ước chi ngân sách năm 2023: 4.672.473.722đ đạt 118% so với dự toán đầu năm.

Dự kiến thu ngân sách xã năm 2024 là: 5.022.468.000 đ

Dự kiến chi ngân sách địa phương năm 2024 là: 4.951.768.000 đồng

## **6. Công tác giáo dục - y tế, dân số và chăm sóc sức khỏe nhân dân**

*Trường Mầm non:* Nhà trường đã kết hợp với các ngành tuyên truyền vận động trẻ em đến độ tuổi đến trường đạt 100% kế hoạch, tổng số học sinh là 190 em ở 9 nhóm lớp, tổng số cán bộ giáo viên, nhân viên là 21; nuôi dưỡng và bảo vệ 06; trình độ đào tạo chuẩn 100%. Chất lượng giáo dục 100% trẻ 3 -4 tuổi được đánh giá chỉ số theo quy định của Bộ giáo dục; 100% trẻ 5 tuổi được đánh giá theo Bộ chuẩn phát triển trẻ 5 tuổi 100% trẻ đến trường có đủ hồ sơ cá nhân.

*Trường tiểu học và trung học cơ sở:* Tổng số số học sinh năm học 2022 -2023 là 415 hs, tổng số lớp học là 15 lớp (*tiểu học: 11 lớp với 292 hs; THCS:4 lớp với*

123 hs; có 136 HS dân tộc) Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên là 27 giáo viên. Trong đó trên đại học 01; Đại học 23; cao đẳng 3

*Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân:*

Duy trì các hoạt động đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Tiêm chủng cho các cháu trong độ tuổi tiêm chủng đảm bảo đủ các mũi tiêm các loại cho các cháu đạt 100 % kế hoạch.

+ Công tác dân số KHHGD :

Hoàn thành chiến dịch chăm sóc sức khỏe sinh sản đạt kết quả cao .

Làm tốt công tác truyền thông về dân số KHHGD, thực hiện có hiệu quả việc tư vấn, thực hiện cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản KHHGD, tư vấn trực tiếp cho người dân qua đội ngũ cộng tác viên dân số.

### **7. Công tác văn hóa, thông tin, thể thao**

Tính tới thời điểm hiện tại 100% số thôn đã có đầy đủ các thiết chế văn hóa, thể thao cấp thôn, xã nâng tỷ lệ người dân tham gia các hoạt động văn hóa thể thao thường xuyên lên 32%. 100% số thôn thực hiện việc tuyên truyền hương ước, quy ước ở thôn. Phong trào “toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” được duy trì tốt và tiếp tục được phát triển sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân. Hoạt động thể dục thể thao đã trở thành ý thức tự nguyện của đông đảo quần chúng nhân dân trong xã diễn hình trong năm đã có những sự kiện thể thao lớn như phối hợp với tổ chức Đoàn tổ chức thành công giải bóng đá nam xã Trường Giang lần thứ 1, tổ chức thành công 02 giải bóng chuyền hơi, 01 giải keo co, 02 hội diễn giao lưu văn hóa văn nghệ. Tham gia và đạt thành tích tốt các hoạt động thể thao theo kế hoạch của huyện như: giải cầu lông, giải chạy việt dã...

Kết quả công tác bình xét phong trào " TD ĐKXD ĐSVH" và công tác gia đình năm 2023: Đạt làng văn hóa cấp huyện 5/5 thôn đạt 100%. Gia đình văn hóa 827/899 hộ đạt 91,9%, 01 làng văn hóa xuất sắc, 02 cá nhân hộ gia đình đạt giấy khen của UBND huyện trong công tác xây dựng phòng tào TD ĐKXD ĐSVH" và công tác gia đình năm 2023.

### **8. Công tác giảm nghèo, đảm bảo chính sách an sinh xã hội**

#### **8.1 Công tác giảm nghèo**

Ủy ban nhân dân xã đã triển khai có hiệu quả các chính sách giảm nghèo. Đặc biệt chú trọng thực hiện 2 Chương trình mục tiêu Quốc gia về giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi cụ thể: UBND xã đã thực hiện rà soát và triển khai thực hiện tốt các Dự án thuộc các Chương trình mục tiêu Quốc gia, các dự án Chương trình MTQG đã giúp đời sống vật chất, tinh thần của các hộ được cải thiện nâng lên rõ rệt, diện mạo nông thôn được thay đổi.

Triển khai công tác rà soát hộ nghèo hộ cận nghèo năm 2023 qua kết quả sơ bộ thời điểm hiện tại số hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn xã: Hộ nghèo 37 hộ chiếm 4,12%; số hộ cận nghèo: 59 hộ chiếm 6,59 %.

Chính sách BHYT đến nay tỷ lệ các hộ dân tham gia đã đạt 98,7%, góp phần quan trọng trong công tác đảm bảo an sinh xã hội địa phương.

## **8.2 Chính sách người có công với cách mạng và bảo trợ xã hội**

*\* Chính sách người có công với cách mạng:*

Trong năm 2023, UBND xã đã tiếp nhận 09 hồ sơ, trong đó: giải quyết chế độ mai táng phí 07 hồ sơ; chế độ thờ cúng liệt sĩ 01 hồ sơ; Trợ cấp một lần theo Quyết định số 57/2013/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện chế độ trợ cấp một lần đối với người được cử làm chuyên gia sang giúp Lào và Cam-pu-chi-a 01 hồ sơ; trợ cấp một lần đối với thân nhân liệt sĩ 02 hồ sơ. Tính đến thời điểm hiện tại các hồ sơ đã được giải quyết xong không có hồ sơ tồn đọng.

Công tác rà soát chế độ Điều dưỡng cho người có công với cách mạng đến niên hạn tham gia điều dưỡng tập trung, điều dưỡng tại nhà được đảm bảo theo đúng chế độ. Việc chi trả các chính sách như trợ cấp hàng tháng, chi trả quà các cấp, nhân dịp tết Nguyên Đán, ngày thương binh liệt sĩ 27/7...được giám sát tốt đảm bảo công tác chi trả đúng thời gian, đúng đối tượng theo quy định.

*\* Chính sách bảo trợ xã hội:*

UBND xã thường xuyên chủ động rà soát danh sách đối tượng đang hưởng trợ cấp và những đối tượng đủ điều kiện hưởng chính sách bảo trợ xã hội trên địa bàn xã, từ đó hướng dẫn các đối tượng thực hiện thiết lập hồ sơ theo Nghị định 20/2021/NĐ- CP đảm bảo các đối tượng được hưởng chính sách đúng quy định, kịp thời. Trong năm 2023, UBND xã đã tiếp nhận 12 hồ sơ trong đó: đối tượng trẻ em dưới 3 tuổi thuộc hộ nghèo, cận nghèo sinh sống tại thôn đặc biệt khó khăn 04 hồ sơ, 04 hồ sơ đối tượng người cao tuổi đủ 80 tuổi trở lên. 03 hồ sơ đối tượng người cao tuổi từ 75- 80 tuổi thuộc hộ nghèo, cận nghèo sinh sống tại thôn đặc biệt khó khăn; thực hiện điều chỉnh chế độ khuyết tật cho 01 đối tượng từ khuyết tật nặng chuyển hưởng chế độ khuyết tật Đặc biệt nặng. Tính đến thời điểm hiện tại các hồ sơ đã được giải quyết xong không có hồ sơ tồn đọng.

## **9. Công tác xây dựng chính quyền và cải cách hành chính**

Thực hiện tốt các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của UBND xã. Duy trì tốt hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế “*một cửa*” tại UBND xã. Năm 2023 tiếp nhận 1.280 hồ sơ, trả trước hạn: 1.192 hồ sơ; đúng hạn 80 hồ sơ; quá hạn 6; đang giải quyết; 02 Hồ sơ

Duy trì tốt việc tiếp nhận văn bản và thực hiện báo cáo văn bản đối với UBND huyện, các cơ quan chuyên môn cấp huyện qua hệ thống thư điện tử 100% ký số.

### **10. Công tác tiếp dân, giải quyết KNTC**

UBND xã đã tập trung tăng cường công tác giải quyết dứt điểm đơn thư, khiếu nại tố cáo trên địa bàn xã. Lãnh đạo UBND xã tổ chức mỗi tuần 1 buổi tiếp công dân vào thứ 5 hàng tuần, bộ phận một cửa thường xuyên trực tiếp nhận đơn thư của công dân và chuyển đến các cơ quan chức năng và bộ phận chuyên môn để giải quyết kịp thời đảm bảo theo quy định. Trong năm 2023 UBND xã tiếp nhận 05 đơn thư của công dân đều về lĩnh vực đất đai. Trong đó: 4 đơn giải quyết xong, 01 đơn đang giải quyết.

### **11. Công tác đảm bảo ANCT và Trật tự ATXH**

Trong năm không có trọng án xảy ra, an ninh nông thôn được đảm bảo. Về hoạt động xuất nhập cảnh Có 02 trường hợp người Trung Quốc đến địa phương với mục đích thăm thân nhân, có 01 trường hợp xuất cảnh trái phép. Về An ninh chính trị nội bộ: Tình hình nội bộ Đảng, chính quyền trên địa bàn xã ổn định, không phát sinh vụ việc phức tạp. Tham mưu cho Đảng ủy xã ban hành Nghị quyết chuyên đề về công tác đảm bảo ANTT; Tham mưu cho BCD phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ xã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2023. Kế hoạch triển khai thực hiện chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 30/12/2019 của chủ tịch UBND Tỉnh về “Tiếp tục đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm ANTT trên địa bàn trong tình hình mới”; kế hoạch mở đợt cao điểm vận động toàn dân thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; kế hoạch công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phong trào toàn dân BVANTQ năm 2023; kế hoạch phối hợp CA-QS-KL bảo đảm ANTT, TTATXH và bảo vệ phòng, chống cháy rừng năm 2023, đăng ký xã an toàn về ANTT và không tệ nạn ma túy năm 2023.

Năm 2023 tình hình ANTT trên địa bàn xã tương đối ổn định, tuy nhiên vẫn còn vi phạm pháp luật về trật tự xã hội: có 02 vụ việc ( cố ý gây thương tích: 01 vụ; Gây rối trật tự công cộng: 01 vụ); Tai nạn, va quệt giao thông: Có 01 vụ

Triển khai Hướng dẫn số 3204/HD-BCĐ, ngày 14/6/2023 của Ban Chỉ đạo tỉnh hướng dẫn việc "Xây dựng, duy trì, nhân rộng, kết thúc, thanh loại mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc".

Tổng số mô hình hiện đang duy trì hoạt động: 05 mô hình tự quản về ANTT ở 5 thôn với 735 thành viên, gồm: 05 Tổ Hoà giải 30 thành viên; 05 Tổ ANND 25 thành viên; 29 Tổ LGTQ 577 thành viên; 02 Tổ Mô hình Trường học “An toàn về ANTT và "đảm bảo TTATGT" 15 thành viên; 01 Mô hình Camera an ninh 12 thành viên;

05 Tổ tự quản về ANTT Chi hội CCB; Mô hình “Tuyên truyền, cảm hoá, giáo dục giúp đỡ người lầm lỗi tại cộng đồng dân cư”: 12 thành viên; Mô hình “Tổ liên gia an toàn về phòng cháy và chữa cháy”: 21 thành viên.

Công tác quản lý hành chính về TTXH:

Quyết định thành lập Ban chỉ đạo triển khai Đề án số “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban chỉ đạo. Tập trung tăng cường công tác tuyên truyền, quản lý, phòng ngừa đấu tranh với các hành vi, vi phạm về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và các loại đồ chơi trẻ em nguy hiểm.

Kết quả: Công an xã đã vận động thu hồi 01 bộ pháo hoa loại 36 quả (trọng lượng 1,4 kg), 01 súng còn tự chế, 09 vũ khí thô sơ tự chế.

Công tác PCCC và Cứu nạn cứu hộ:

Tổ chức triển khai 100% hộ gia đình, nhà ở kết hợp kinh doanh và hộ gia đình trên địa bàn xã ký cam kết về PCCC. Tổ chức thành công phương án thực tập PCCC cho tổ Liên gia tự quản. Quyết định thành lập Tổ PCCC tại trụ sở UBND xã; thành lập 05 Đội dân phòng thực hiện nhiệm vụ PCCC của 05 thôn trên địa bàn xã. Công an xã thường xuyên kiểm tra việc thực hiện quy định về PCCC tại các cơ sở. Tuyên truyền vận động trên 50 % số hộ gia đình trên địa bàn xã tự trang bị bình PCCC.

## **12. Công tác quân sự địa phương**

Năm 2023, công tác QP - QSDP của xã Trường Giang thường xuyên được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện uỷ, UBND huyện; sự quan tâm giúp đỡ, tạo điều kiện của ban CHQS huyện; Sự chỉ đạo sát sao của Đảng uỷ và sự phối hợp nhịp nhàng của MTTQ và các ngành đoàn thể xã trên lĩnh vực QP- QSDP. Cùng với truyền thống cách mạng, bề dày lịch sử trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ quê hương đất nước; ý thức, tinh thần trách nhiệm cao của toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức và nhân dân các dân tộc trong xã nên hệ thống chính trị của địa phương thường xuyên được củng cố ổn định và giữ vững, đã tạo điều kiện cho nhiệm vụ công tác QP-QSDP của xã hoàn thành tốt trong năm 2023.

Thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn trong năm, duy trì nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực phòng chống cháy rừng, trực các dịp lễ, tết diễn ra những sự kiện của đất nước, của địa phương.

Công tác huấn luyện năm 2023 gồm 4 lớp huấn luyện với 70 đồng chí dân quân tham gia ( Lớp 1: 12 đ/c; Lớp 2: 28 đ/c; Lớp 3: 12 đ/c; Lớp 4: 18 đ/c).

Hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự với 7 thanh niên trúng tuyển lên đường nhập ngũ đạt tỷ lệ 100% so với kế hoạch chỉ tiêu.

Trong năm 2023 Ban CHQS xã đã nộp 01 bộ hồ sơ đối tượng hưởng chế độ 62 và 01 bộ hồ sơ hưởng chế độ 49 dân công hỏa tuyến.

### **13. Công tác xây dựng Nông thôn mới.**

Xã Trường Giang được công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023 theo QĐ 941/QĐ-UBND ngày 29/6/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang. Được sự lãnh đạo của Đảng ủy – HĐND – UBND Chủ tịch UBND xã đã tổ chức lễ công bố quyết định của chủ tịch UBND tỉnh công nhận xã đạt chuẩn Nông thôn mới đảm bảo theo quy định.

### **14. Công tác tín dụng**

Tổng dư nợ cho vay của các Ngân hàng là 39,5 tỷ đồng Trong đó; Vốn vay Ngân hàng chính sách 28,9 tỷ đồng (tăng 3,3 tỷ đồng so với năm 2022), Vốn Ngân hàng Nông nghiệp 10,6 tỷ đồng (Tăng 1,2 tỷ đồng so với năm 2022).

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm.**

Dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, sự điều hành của UBND xã, tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn xã tiếp tục có những chuyển biến tích cực. Trong sản xuất nông nghiệp được duy trì ổn định, an ninh lương thực được đảm bảo vững chắc; trồng rừng tiếp tục được quan tâm, Lĩnh vực y tế, văn hóa, xã hội, thể dục thể thao có bước phát triển hơn so với cùng kỳ; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản được ổn định và giữ vững. Công tác xây dựng nông thôn mới được tập trung cao, hoàn thành xã đạt chuẩn Nông thôn mới, công tác thu ngân sách địa phương đạt tỉ lệ cao đạt 270% so với dự toán.

### **2. Những tồn tại, hạn chế.**

Bên cạnh những kết quả đạt được sản xuất nông nghiệp gặp nhiều khó khăn, do giá vật tư nông nghiệp tăng như giá phân bón, thuốc trừ sâu.

Số nợ đọng xây dựng cơ bản ở xã còn cao.

Kết quả thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020, Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy chưa đạt kế hoạch đề ra;

Công tác GPMB thực hiện một số dự án đầu tư còn chậm.....

## **Phần thứ hai NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024**

### **I. MỤC TIÊU**

Năm 2024, UBND xã Trường Giang tập trung phấn đấu thực hiện hoàn thành một số chỉ tiêu chủ yếu phát triển kinh tế- xã hội như sau:



1. Tốc độ tăng giá trị sản xuất dự kiến tăng 10%. Trong đó: Ngành Nông, Lâm nghiệp, Thủy sản tăng 4%; Xây dựng tăng 3%; ngành Thương mại, Dịch vụ tăng 3%.

2. Cơ cấu tổng giá trị sản xuất theo ngành kinh tế: Ngành Nông, Lâm nghiệp, Thủy sản chiếm 70%; ngành xây dựng chiếm 10%; ngành Dịch vụ chiếm 20%.

3. Tổng thu ngân sách trên địa bàn: 271 triệu đồng

4. Tổng số vốn đầu tư trên địa bàn trên: 5 tỷ đồng.

5. Giá trị sản xuất/ha đất canh tác: 95 triệu đồng.

6. Thu nhập bình quân đầu người 42,3 triệu đồng/1 người/ năm

7. Độ che phủ rừng đạt 50%.

8. Giữ vững các tiêu chí xã đạt chuẩn Nông thôn mới.

9. Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân đạt từ 99,8% trở lên; số người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện đạt 100% kế hoạch UBND huyện giao;

10. Số lao động được giải quyết việc làm mới: 120 người, trong đó lao động có thời hạn ở nước ngoài khoảng 13 người.

11. Tỷ lệ hộ nghèo giảm 1% so với năm 2023.

12. Số trường học đạt chuẩn quốc gia là 02 trường (duy trì thực hiện bằng năm 2023). Duy trì Trạm chuẩn Quốc gia về y tế.

13. Tốc độ tăng dân số tự nhiên: 1,18%.

14. Tỷ lệ thôn đạt tiêu chuẩn văn hóa 100%; hộ gia đình được công nhận danh hiệu gia đình văn hóa 91,3%.

15. Đẩy mạnh phong trào thi đua các ngành hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên; 100% cán bộ, công chức xã hoàn tốt nhiệm vụ trở lên, không có cán bộ, công chức, viên chức vi phạm kỷ luật

## **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU.**

1. Tiếp tục đẩy mạnh sản xuất nông, lâm nghiệp, hàng hóa, gắn với liên kết, tiêu thụ sản phẩm; thực hiện tốt công tác quản lý và bảo vệ rừng, chủ động các phương án ứng phó với các tình huống thiên tai. Thực hiện tốt công tác tiêm phòng, phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm.

2. Tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường; Công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch.

3. Thực hiện tốt công tác GPMB, XDCCB. Tập trung quyết toán các công trình theo thẩm quyền; cân đối nguồn để trả thu để trả nợ xây dựng cơ bản, phấn đấu giảm nợ đọng XDCCB.

4. Tăng cường công tác thu ngân sách. Điều hành chi ngân sách nhà nước đảm bảo hiệu quả gắn với các mục tiêu phát triển; kiểm soát chặt chẽ, thực hiện công khai, minh bạch các khoản chi, tiết kiệm chi thường xuyên.

5. Phát triển toàn diện các lĩnh vực văn hoá, xã hội, giải quyết việc làm, đảm bảo an sinh xã hội và công tác dân tộc.

6. Tiếp tục đẩy mạnh công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính, nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu và tham mưu của chuyên môn phụ trách; thực hiện tốt công tác cán bộ

7. Tiếp tục tăng cường giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

8. Tăng cường công tác quân sự địa phương; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; giảm thiểu tai nạn giao thông.

9. Tiếp tục duy trì giữ vững các tiêu chí xã Nông thôn mới đã đạt được.

10. Phát huy vai trò của MTTQ với các các đoàn thể Nhân dân trong vận động đoàn viên, hội viên chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, tích cực tham gia phát triển kinh tế- xã hội. Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng làm động lực cho việc hoàn thành nhiệm vụ chính trị.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội năm 2023 và mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

**Nơi nhận:**

- TT HĐND, UBND huyện (b/c);
- TT. ĐU, HĐND xã;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã; công an, quân sự, công chức, viên chức xã.
- Hiệu trưởng 02 nhà trường; trạm y tế xã, CN HTX, CB Lâm nghiệp
- Bí thư chi bộ, trưởng thôn trên địa bàn xã;
- Các ông ( bà) đại biểu HĐND xã
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Giáp Văn Đồng**